

TP. Hưng Yên, ngày 15 tháng 5 năm 2015

Số: 46 /KH-UBND

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2015-2016

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông; Công văn số 1258/BGDĐT-GDTrH ngày 17/3/2015 của Bộ GD&ĐT về việc Không thi tuyển sinh vào lớp 6; Công văn số 432/SGD&ĐT-KTKĐCLGD ngày 14/4/2015 của Sở GD&ĐT tỉnh Hưng Yên về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 6 THCS và lớp 10 THPT không chuyên; THPT chuyên năm học 2015-2016; Công văn số 447/SGDĐT-GDMN ngày 16/4/2015 của sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên về việc Bàn giao cháu Mẫu giáo 6 tuổi vào lớp 1 trường Tiểu học hè năm 2015;

Nhằm tăng cường công tác quản lý, bảo đảm chất lượng của công tác phổ cập giáo dục của từng địa phương và thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2015-2016 đối với các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Đảm bảo tỷ lệ huy động 100% trẻ đến độ tuổi vào lớp 1 và 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn thành phố được lên lớp 6.
2. Công tác tuyển sinh phải bảo đảm khách quan, công bằng, dân chủ, công khai và đúng theo Quy chế, quy định của Bộ GD&ĐT và hướng dẫn của Sở GD&ĐT.
3. Các đơn vị phải chấp hành nghiêm túc quy định về phân vùng tuyển sinh, tiến độ thời gian thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển.

2. Đối tượng tuyển sinh:

- Theo quy định của Bộ GD&ĐT; có đủ hồ sơ hợp lệ; học sinh trái tuyển phải có Đơn đề nghị của cha (mẹ) học sinh.

- Các trường Tiểu học và THCS chỉ được tiếp nhận học sinh vào lớp 1 và lớp 6 có hộ khẩu thường trú (theo hộ khẩu của bố, mẹ học sinh; không nhận số tạm trú để xét tuyển) theo phân vùng tuyển sinh được quy định trong kế hoạch này (đối với trường THCS Nguyễn Tất Thành sẽ có kế hoạch riêng).

3. Phân vùng tuyển sinh:

3.1. Các trường Tiểu học, THCS thuộc xã, phường chỉ được tiếp nhận các học sinh lớp 1 và lớp 6 trong địa bàn của xã, phường mình. Ngoài ra, để tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đi học và phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất, số lượng giáo viên của từng trường; Ủy ban nhân dân thành phố cho phép một số trường Tiểu học, THCS được tuyển sinh ngoài phạm vi của xã, phường (nếu học sinh có nguyện vọng) theo phân vùng cụ thể như sau:

- Trường Tiểu học Minh Khai và trường THCS Minh Khai được tiếp nhận thêm học sinh khu: Khu Văn Miếu (thuộc phường Lam Sơn); đường Nam Hoà, xóm bãi Nam Hoà và đường bãi sậy (phường Hiến Nam).

- Trường Tiểu học Hồng Châu và THCS Hồng Châu được tiếp nhận thêm học sinh: Phía Nam đường Phố Hiến (thuộc xã Quảng Châu); từ số nhà 04 đến số nhà 18, đường Phố Hiến (thuộc xã Hồng Nam).

- Trường Tiểu học Hồng Nam và THCS Hồng Nam được tiếp nhận thêm học sinh: Đội 1, thôn Phương Thượng (thuộc xã Phương Chiểu).

- Trường Tiểu học Phương Chiểu và THCS Phương Chiểu được tiếp nhận thêm học sinh: Đội 5, xóm Hưng Đạo, thôn Điện Biên (thuộc xã Hồng Nam).

- Trường Tiểu học An Tảo và THCS An Tảo được tiếp nhận thêm học sinh: Đường Đình Điền và khu đô thị Tân Phố Hiến (thuộc phường Lam Sơn).

- Trường Tiểu học Hiến Nam và THCS Hiến Nam được tiếp nhận thêm học sinh: Đường Nguyễn Lương Bằng và từ số nhà 420 đến số nhà 452, đường Nguyễn Văn Linh (thuộc Phường Lam Sơn).

3.2. Ngoài quy định trên:

- UBND thành phố giao chỉ tiêu học sinh trái tuyến xã (phường) của thành phố cho các trường Tiểu học, THCS, nhưng không vượt quá 15 học sinh. Danh sách cụ thể học sinh trái tuyến sẽ được Phòng GD&ĐT tổng hợp và báo cáo UBND thành phố xem xét.

- Để đảm bảo quy mô số lớp, số học sinh ở mỗi xã, phường trên địa bàn thành phố, UBND thành phố chỉ duyệt học sinh thuộc 06 xã, phường: Minh Khai, Hồng Châu, Hồng Nam, Hùng Cường, Hoàng Hành; Tân Hưng đi học trái tuyến nơi khác, mỗi trường không vượt quá 03 chỉ tiêu.

- Ưu tiên duyệt những học sinh trái tuyến thuộc các đối tượng: con ruột của thương binh, liệt sỹ, bệnh binh mất sức lao động từ 81% trở lên, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động; con ruột của giáo viên đang công tác ở các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT tại địa phương đó.

4. Hội đồng bàn giao học sinh vào lớp 1

4.1. Mỗi trường Tiểu học thành lập 01 Hội đồng bàn giao.

Hiệu trưởng các trường Tiểu học thống nhất với các trường MN của địa phương mình lập Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng bàn giao; các thành viên bao gồm:

- Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng trường Tiểu học;
- Phó Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng) trường Mầm non;
- Thư ký: Giáo viên trường Tiểu học;
- Có từ 05 đến 07 ủy viên gồm: Phó Hiệu trưởng; Giáo viên dạy lớp 1 trường Tiểu học; Giáo viên dạy lớp MG 5-6 tuổi trường MN.
- Giám sát: Thanh tra nhân dân của trường Tiểu học, Mầm non.

Các nhà trường lập Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh gửi về Phòng GD&ĐT xong trước ngày 22/5/2015.

4.2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng bàn giao:

- Kiểm tra hồ sơ của học sinh đúng tuyển theo quy định.
- Lập biên bản và danh sách học sinh bàn giao.
- Báo cáo kết quả bàn giao về phòng GD&ĐT thành phố.

4.3. Thời gian bàn giao:

- Đợt 1: Từ ngày 25/5/2015 đến ngày 30/5/2015.
- Đợt 2: Từ ngày 03/8/2015 đến ngày 07/8/2015.

5. Hội đồng tuyển sinh lớp 6

5.1. Mỗi trường THCS thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh:

Hiệu trưởng các trường THCS thống nhất với các trường Tiểu học lập Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh; các thành viên bao gồm:

- Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng trường THCS;
- Phó Chủ tịch Hội đồng: Hiệu trưởng (Phó Hiệu trưởng) trường Tiểu học;
- Thư ký: Giáo viên trường THCS;
- Có từ 05 đến 07 ủy viên gồm: Phó Hiệu trưởng; Giáo viên dạy lớp 6 trường THCS; Giáo viên dạy lớp 5 trường Tiểu học.
- Giám sát: Thanh tra nhân dân của trường THCS, Tiểu học.

Các nhà trường lập Tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng tuyển sinh gửi về Phòng GD&ĐT xong trước ngày 28/5/2015.

5.2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh:

- Kiểm tra hồ sơ và điều kiện dự tuyển của học sinh.
- Xét và lập biên bản xét tuyển, lập danh sách học sinh được tuyển.

- Báo cáo kết quả tuyển sinh về phòng GD&ĐT thành phố.

5.3. Thời gian xét tuyển lớp 6: Từ ngày 13/7/2015 đến ngày 17/7/2015.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, THCS tổ chức tuyển sinh theo quy định;
- Phê duyệt Hội đồng bàn giao học sinh vào lớp 1 xong trước ngày 25/5/2015; Hội đồng tuyển sinh lớp 6 của các THCS xong trước ngày 05/6/2015 (*trừ trường THCS Nguyễn Tất Thành*);
- Tiếp nhận Đơn đề nghị của cha (mẹ) học sinh xin học sinh trái tuyển và tổng hợp danh sách báo cáo UBND thành phố xem xét
- Xét duyệt và quyết định tiếp nhận học sinh từ huyện ngoài, tỉnh ngoài theo đúng thủ tục hành chính đã quy định;
- Duyệt danh sách học sinh vào học tại các trường Tiểu học, THCS theo quy định xong trước 10/8/2015;
- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác tuyển sinh tại các trường Tiểu học, THCS và đề xuất xử lý các đơn vị, cá nhân vi phạm;
- Tổng hợp kết quả tuyển sinh của các trường Tiểu học, THCS và báo cáo UBND thành phố và Sở GD&ĐT xong trước ngày 15/8/2015;
- Trưởng Phòng GD&ĐT thành phố chịu trách nhiệm trước UBND thành phố về công tác tuyển sinh năm học 2015-2016.

2. Đài truyền thanh thành phố: Xây dựng chương trình tuyên truyền về công tác tuyển sinh năm học 2015-2016.

3. Ủy ban nhân dân xã, phường:

- Phối hợp với phòng GD&ĐT thành phố chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6, đảm bảo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và nội dung Kế hoạch này;
- Chỉ đạo đài truyền thanh xã, phường xây dựng chuyên đề về giáo dục, công tác tuyển sinh, tuyên truyền đến nhân dân địa phương đưa trẻ đến trường đảm bảo quy định phân vùng tuyển sinh này.

4 Các trường Tiểu học, THCS:

- Tổ chức tuyển sinh theo đúng nội dung Kế hoạch này và hướng dẫn của Phòng GD&ĐT; lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo quy định; thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định.
- Nghiêm cấm các trường tự động tuyển sinh trái tuyển khi chưa có ý kiến của UBND thành phố.

- Sắp xếp học sinh vào các lớp sau khi đã được Phòng GD&ĐT phê duyệt. Sĩ số mỗi lớp không vượt quá 35 đối với lớp 1 và không vượt quá 45 đối với lớp 6, đảm bảo cân đối giữa các lớp.

Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS chịu trách nhiệm trước UBND thành phố, Phòng GD&ĐT thành phố về công tác tuyển sinh năm học 2015-2016.

Vậy, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT thành phố, thủ trưởng các đơn vị có liên quan; Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện./. *BH*

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở GD&ĐT;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Chủ tịch; các PCT UBND thành phố;
- Phòng GD&ĐT thành phố;
- Công an thành phố;
- Đài truyền thanh thành phố;
- UBND xã, phường;
- Công an xã, phường;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT. *6*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Doãn Quốc Hoàn

